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Abstrakt

Teplotní zátěž organismu nastává vlivem dvou faktorů: vnějšího, když je člověk vystaven

působení tepelné radiace nebo horkého prostředí a vnitřního z důvodu změny vnitřního

prostředí organismu (fyzická aktivita, stres, nemoc). Hasič se potýká s kombinací obou

faktorů. Nedávno se rozšířilo využití telemetrických systémů k detekci životních funkcí pro

pacienty v domácí péči. Dnes je snaha integrovat tyto systémy do složek IZS. Pro členy HZS

je to možnost kontrolovat, zdali není v ohrožení života, jelikož se často nachází

v nebezpečných podmínkách. Pro měření veličin (teplota kůže, teplota a relativní vlhkost

v pracovním oděvu a míra aktivity) byl použit systém FlexiGuard, který byl vyvinut na půdě

Společného pracoviště biomedicínského inženýrství FBMI s 1. LF UK. Systém je zcela

neinvazivní. V rámci této bakalářské práce proběhlo pilotní měření tepelné zátěže.

Experiment proběhl v několika fázích. Na probanda v hasičském pracovním oděvu bylo

působeno regulovaným teplem v místech umístění senzorů, následoval Harvardský StepTest,

15 minut jízdy na bicyklovém ergometru a působení regulovaným teplem na propocený

pracovní oděv. Mezi jednotlivými fázemi zátěže byly klidové fáze, aby nedocházelo

k stupňované zátěži. Z měření lze vidět závislost teploty pod oděvem na teplotě kůže. Ze

získaných dat lze vyčíst, kdy byl hasič vystaven vnější teplotní zátěži a kdy vnitřní. Prahová

hodnota pocitu nekomfortního zahřátí se u probandů snížila s promočením pracovního

oděvu. Z úspěšně proběhlého experimentálního měření lze konstatovat, že sledování a

vyhodnocení teplotní zátěže u hasičů pomocí telemetrických systémů je možné.

Klíčová slova

Teplotní zátěž, Hasičský záchranný sbor, telemetrický sběr dat, FlexiGuard, teplota kůže,

teplota a vlhkost v pracovním oděvu.

Abstract

Thermal strain of human organism is caused by two factors: external when man is exposed

to the effect of thermal radiation or hot environment and internal when a change of inner

organism environment occurs (physical activity, stress, illness). Fire fighter deals with

combination of both factors. Recently, telemetric systems have been used to detect life

functions of patients in home care. Today, an effort is made to implement these systems to

the Integrated Rescue System. For the members of the fire department it means they are able

to check if their life is being threatened, because they work in dangerous conditions.

FlexiGuard system was used for the measurement of quantities (temperature of skin,

temperature and relative humidity inside the uniform and activity rate). This system was

developed in the cooperation of Faculty of Biomedical Engineering of Czech Technical

University in Prague and First Faculty of Medicine of Charles University. The system is

completely non-invasive. This bachelor thesis includes pilot measurement of the thermal

strain. The experiment was divided into several phases. Proband in fire-fighting equipment

was exposed to regulated heat in places where the sensors were located. Harvard StepTest

and 15 minutes of bicycle ergometry followed. Afterwards the sweat-drenched uniform was

exposed to regulated heat. Resting phases were included to eliminate escalated strain. The

measurements show the dependence of the temperature under the uniform on the skin

temperature. It can be seen from the results when the fire fighter was exposed to external or

internal thermal strain. Threshold of feeling of uncomfortable warming was decreased by the

increase of sweat in the uniform. The successful experimental measurement shows that it is

possible to monitor and assess the fire fighter´s thermal strain by telemetric systems.

Keywords

Thermal strain, firefighters, telemetry, FlexiGuard, skin temperature, temperature and

humidity in uniform.

Obsah

1 Úvod ........................................................................................................................... 10

2 Současný stav ............................................................................................................. 11

2.1 Tělesná teplota .................................................................................................... 13

2.1.1 Faktory ovlivňující tělesnou teplotu............................................................ 13

2.2 Teplotní pohoda .................................................................................................. 14

2.3 Přehřátí organismu .............................................................................................. 14

2.4 Termoregulace .................................................................................................... 15

2.4.1 Mechanismy snižování tělesné teploty ........................................................ 15

2.5 Lidská kůže ......................................................................................................... 16

2.6 Teplotní zátěž u hasiče ........................................................................................ 17

2.7 Legislativa .......................................................................................................... 17

2.7.1 ČSN EN ISO 9886 Ergonomie – Hodnocení tepelné zátěže podle

fyziologických měření .................................................................................................. 18

2.7.2 ČSN EN ISO 7726 Ergonomie tepelného prostředí – Přístroje pro měření

fyzikálních veličin ......................................................................................................... 23

2.7.3 ČSN EN ISO 7730 Ergonomie tepelného prostředí – Analytické stanovení a

interpretace tepelného komfortu pomocí výpočtu ukazatelů PMV a PPD a kritéria

místního tepelného komfortu ........................................................................................ 24

2.8 Měření teploty .................................................................................................... 24

2.8.1 Kontaktní teploměry .................................................................................... 25

2.8.2 Bezdotykové teploměry .............................................................................. 25

2.9 Dohledové podpůrné systémy pro záchranné složky ......................................... 25

2.9.1 LifeNet ........................................................................................................ 25

2.9.2 FireNet ......................................................................................................... 26

2.9.3 ProeTex ....................................................................................................... 26

2.9.4 FlexiGuard................................................................................................... 26

3 Cíl práce ..................................................................................................................... 29

3.1 Dílčí cíle: ............................................................................................................ 29

4 Metodika .................................................................................................................... 30

4.1 Popis studované skupiny .................................................................................... 30

4.2 Použité přístroje .................................................................................................. 30

4.2.1 FlexiGuard................................................................................................... 31

4.3 Příprava na experiment ....................................................................................... 33

4.4 Průběh experimentu ............................................................................................ 33

4.4.1 První vnější zahřívání .................................................................................. 36

4.4.2 Harvardský StepTest ................................................................................... 36

4.4.3 Bicyklový ergometr ..................................................................................... 37

4.4.4 Druhé vnější zahřívání ................................................................................ 37

4.5 Zpracování naměřených dat ............................................................................... 39

5 Výsledky .................................................................................................................... 41

5.1 Řídící jednotka .................................................................................................... 43

5.1.1 Proband číslo 1 ............................................................................................ 43

5.1.2 Proband číslo 2 ............................................................................................ 44

5.1.3 Proband číslo 3 ............................................................................................ 45

5.1.4 Proband číslo 4 ............................................................................................ 46

5.1.5 Proband číslo 5 ............................................................................................ 47

5.2 Senzor 3 – umístěn na zádech ............................................................................ 49

5.2.1 Proband číslo 4 ............................................................................................ 49

5.2.2 Proband číslo 5 ............................................................................................ 50

5.3 Senzor 3 – umístěn na pravé loketní jamce ........................................................ 52

5.3.1 Proband číslo 1 ............................................................................................ 52

5.3.2 Proband číslo 3 ............................................................................................ 53

5.3.3 Proband číslo 4 ............................................................................................ 54

5.3.4 Proband číslo 5 ............................................................................................ 55

5.4 Senzor číslo 8 – umístěn na pravém koleni ........................................................ 57

5.4.1 Proband číslo 1 ............................................................................................ 57

5.4.2 Proband číslo 2 ............................................................................................ 58

5.4.3 Proband číslo 3 ............................................................................................ 59

5.4.4 Proband číslo 4 ............................................................................................ 60

5.4.5 Proband číslo 5 ............................................................................................ 61

6 Diskuze ...................................................................................................................... 63

7 Závěr .......................................................................................................................... 68

8 Seznam použitých zkratek ......................................................................................... 69

9 Seznam použitých symbolů ....................................................................................... 70

10 Seznam použité literatury ....................................................................................... 71

11 Seznam použitých obrázků .................................................................................... 74

12 Seznamu použitých tabulek .................................................................................... 78

13 Seznam Příloh ........................................................................................................ 80

10

1 ÚVOD

Teplotní zátěž nastává při pobytu v horkých podmínkách či při těžké fyzické případně

i psychické zátěži, nemoci a stresu. Tím rozdělujeme teplotní zátěž na vnější a vnitřní.

U členů HZS je typická kombinace obou faktorů. Sledování teplotní zátěže u hasičů je

v poslední době hodně diskutované téma. Lidský život je nejvyšší hodnota a detekování jeho

ohrožení je smysluplné. Přehřátí organismu má za následek narušení jeho funkce. Hasiči se

pohybují v horkém prostředí a zároveň vykonávají práci. Při zkolabování hasiče během

zásahu se stává sám hasič obětí, potřebuje pomoc a zároveň nemůže pokračovat

v záchranných pracích. Při zkonstruování funkčního snímání a vyhodnocení teplotní zátěže


[…]


senzorů do praxe musí být řešení co nejjednodušší a nejméně omezující pro hasiče,

doporučila bych použití teplotních senzorů, které měří teplotu pod oděvem v kombinaci

s výpočtem rychlostí růstu teploty (směrnice křivky) v kombinaci

s akcelerometrem vlhkoměrem. Z těchto veličin lze určit míru promočení pracovního oděvu,

který mění své vlastnosti, fyzickou aktivitu a lze také odhadnout teplotu kůže. Pro další

postup v tomto tématu bych navrhla systém vyhodnocení, které dokáže z již zmíněných

parametrů určit teplotní zátěž.

Pro signalizaci navrhuji dvojité opatření. Signalizace je viditelná jak pro samotného

hasiče, tak pro velitele zásahu. Při dosažení nebezpečné hodnoty se hasiči rozsvítí oranžová

žárovka na levém předloktí. Velitel zásahu má vizualizační program v tabletu, kde jsou

kontrolky pro všechny hasiče. Zeleně svítí hasiči, kteří mají hodnoty v pořádku, oranžově ti,

kteří jsou na kritické hodnotě a červeně hasiči, kteří jsou bez pohybu a s kritickými

hodnotami. Vizualizace nebezpečného prahu je již v systému FlexiGuard softwarově

předpřipravena. Je důležité dublovat signalizaci, jelikož si samotný hasič nemusí všimnout

rozsvícené kontrolky nebo nemusí být v dosahu signálu s vizualizačním monitorem.

Při dalším měření bych změnila některá umístění senzorů, aby nedocházelo k vypadávání

komunikace s řídící jednotkou. Například senzor 2 byl umístěn na zádech, a tak často měl

problém s napojením na řídící jednotku. Dále bych zvolila více probandů pro směrodatnější

vyhodnocení.
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Jiné měření by bylo dobré provést opět v laboratoři, kde by se nasimulovaly podmínky

podobné lidskému organismu. Na tkáň v uniformě by bylo působeno regulovaným teplem

a byly by sledovány její reakce.
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7 ZÁVĚR

Využitím senzorů, které měří teplotu pokožky, teplotu a relativní vlhkost a aktivitu pohybu

lze vyhodnotit, že probíhá teplotní zátěž u probandů v hasičském pracovním oděvu. Pomocí

předchozích experimentů, norem a zkušeností byly určeny lokace pro umístění a fixaci

senzorů. Byl navržen a realizován experiment pro praktickou část bakalářské práce, ve

kterém bylo sledováno 5 dobrovolníků v laboratorních podmínkách simulování tepelné

zátěže. U probandů byla monitorována povrchová teplota kůže, teplota a vlhkost pod

pracovním oděvem a fyzická aktivita, a to v 9 odlišných pozicích. Po naměření parametrů

byla data zpracována (export, spojení jednotlivých datových souborů, číslicová filtrace)

a vizualizována pomocí programového prostředku MATLAB. Dále bylo na signálech

vytipováno 8 parametrů v časové oblasti. Hodnoty těchto parametrů byly spočítány u všech

lokací a probandů a sestaveny do souhrnných tabulek.

Z naměřených dat bylo potvrzeno, že teplota pod oděvem souvisí s teplotou naměřenou

na kůži, a to charakteristickým způsobem (viz kapitola Diskuze) – zjištěné skutečnosti bude

možné využít k predikci lokálního přehřátí hasiče, a to pravděpodobně pouze na základě

kombinace průběhu teploty pod pracovním oděvem, vlhkosti a signálu o míře fyzické

aktivity. Dále byla navržena metoda, jak odlišit vnější a vnitřní tepelnou zátěž – když se

odečte teplota pod oděvem od teploty na kůži, získáme kladnou hodnotu pro vnější tepelnou

zátěž a zápornou hodnotu pro vnitřní tepelnou zátěž.

Probandi během experimentu deklarovali konstantní teplo v oděvu při pokojové teplotě

21 °C. Byly stanoveny mediány teplot ve vybraných lokacích, při kterých probandi

signalizovali pocit znatelného oteplení – jejich hodnoty se liší podle relativní vlhkosti pod

oděvem - při zahřívání fénem v propocené uniformě si stěžovali na rychlejší a nepříjemnější

pocit tepla. Získané mediány je možné využít jako výchozí nastavení pro stanovení

prahových hodnot při budoucí automatizované signalizaci lokálního přehřátí. Z naměřených

dat je zřejmé, že pro určení prahu teplotního diskomfortu je potřeba pracovat se čtyřmi

parametry – aktuální teplotou pod pracovním oděvem, rychlostí růstu této teploty, relativní

vlhkostí pod oděvem a mírou fyzické aktivity probanda.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Zkratka Význam

PPD Střední podíl nespokojených lidí

PMV Střední tepelný pocit

FBMI ČVUT Fakulta biomedicínského inženýrství Českého vysokého

učení technického v Praze

1. LF UK 1. Lékařská fakulta Univerzity Karlovy

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

ID Identifikační číslo

IZS Integrovaný záchranný systém
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9 SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ

Symbol Jednotka Význam

m kg Hmotnost

𝑡cr °C Nitrotělní teploty

𝑡es °C Teplota v jícnu

𝑡re °C Rektální teplota

𝑡ab °C Nitrobřišní teplota

𝑡or °C Orální teplota

𝑡ty °C Teplota ušního bubínku

𝑡ac °C Teplota zvukovodu

𝑡ur °C Teplota moči

𝑡sk °C Teplota kůže

HR Srdeční frekvence

T °C Teplota kůže

TH °C Teplota v pracovním oděvu

H °C Relativní vlhkost

v m.s-1 Rychlost

a m.s-2 Zrychlení

C mAh Kapacita

U V Napětí

P W Výkon
