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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Daniela Vaňková
s názvem: Sledování teplotní zátěže hasičů pomocí senzorů umístěných v pracovním oděvu

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

38

5. Celkový počet bodů 94

Návrh otázek k obhajobě

1. Kam a jakou formou byste po zkušenostech z realizace experimentální části práce doporučila v
budoucnosti umístit senzory teploty, vlhkosti a fyzické aktivity v pracovním oděvu hasiče a proč ?

2. Jak (na základě kombinace kterých veličin a algoritmů) by podle Vás měla principiálně fungovat
budoucí predikce tepelného rizika ?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka se tématu zhostila odpovědně a tvůrčím způsobem. V rešeršní části stručně zmapovala současné
systémy a metody monitoringu tepelné zátěže, samostatně vyhlededala v dostupné legislativě důležité
opory pro metodu snímání teploty probanda a dále na základě dodaných počátečních informací navrhla a
realizovala experimenty se simulovanou lokální tepelnou zátěží probandů včetně návrhu vhodných
odměrných lokací na těle probanda. Navržený design experimentů byl schválen etickou komisí FBMI. Při
experimentech prokázala schopnost systematické a metodické práce, data z realizovaných pilotních
experimentů jsou validní. Dále je podrobila v souladu se zadáním počáteční analýze s cílem připravit
podklady pro posouzení možnosti budoucí automatické detekce/predikce tepelné zátěže hasiče. Při
zpracování zvolila vhodnou metodu filtrace signálů teploty, dále veškerá data přehledným a vypovídajícím
způsobem vizualizovala v synchronizaci s odlišením jednotlivých fází experimentu (klidové, fyzická zátěž,
vnější tepelná zátěž). Poté stanovila několik charakterizujících parametrů pro jednotlivé fáze experimetu a
pečlivě a podrobně je zpracovala v tabelární podobě. Možnou interpretaci a východiska pro budoucí využití
podrobně diskutovala. Co se týče struktury práce, poměry mezi teoretickou, experimentální a analytickou
částí jsou vyvážené, v závěru mohla studentka více zúročit výsledky experimentální části a podrobněji
rozvést princip budoucí automatické predikce tepelného rizika. Zadání však bylo splněno.

Práce dle mého názoru po formální i obsahové stránce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou
práci a proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm A.

Jméno a příjmení: Ing. Pavel Smrčka, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
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